این مختصر نوشتار در بیان تمامی این شواهد تاریخی و معاصر نیست بلكه با نگاهی گذرا به فتاوی تاریخی كه

به جهت اهمیت آنها در زمان و مكان خویش جامعه اسلامی را مورد تأثیر فراوان قرار دادهاند به جایگاه خطیر آنها خواهد پرداخت.

الف: فتوای میرزای شیرازی
در تاریخ 12 شعبان 1306 هجری مطابق با 1889 میلادی ناصرالدینشاه چهارمین پادشاه سلسله قاجاریه در پی سفر سوم خویش به
اروپا به علت ولخرجیهای فراوان و كسری بودجه تصمیم میگیرد امتیازی در زمینه كشت، توزیع و فروش توتون و تنباكو به یك نفر
انگلیسی به نام (ماژور تالبوت) واگذار نماید. درباریان از جمله امین سلطان نظر موافق شاه را به دادن انحصار دخانیات در مقابل 25
هزار لیره جلب میكند.